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Tirane, me 2) 03/2019

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E OREJTESISE
MINISTRI

UDHEZIM

PER PROCEDURA T, PERIOOICITETIN OHE RREGULLAT PER VERIFIKIMIN E
RRETHANA VE PER KTHIMIN E PERFITIMEVE

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4 te Kushtetutes, te ligjit nr. 8678, date 14.05.2001, "Per
organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Drejtesise," i ndryshuar, si dhe te nenit 31 pika
1 te ligjit nr. 11112017, date 14.12.2017 "Per ndihrnen j uridike te garantuar nga shteti",

UOHEZOJ:

I. Drejtoria e Ndihrnes Juridike Falas verifikon ne rnenyre periodike, cdo vit, gjendjen
ekonomike dhe financiare te subjekteve perfituese te ndihmes juridike, si dhe fazen ne te cilen
ndodhet gjykimi me pale subjektin perfitues.

2. Drejtoria e dihmes Juridike Falas mund te kryeje verifikim ne cdo kohe ne rast se ka te
dhena apo indicie per ndryshimin e rrethanave.

3. Drejtoria e Ndihmes Juridike Falas, pas miratim te ndihrnes juridike, u kerkon subjekteve ;-
perfituese te nenshkruajne nje deklarate ne te cilen ata marrin persiper detyrimin per te njoftuar
per ndryshimin e rrethanave financiare ose per rastet kur nuk deshirojne te ndjekin me tej
rrugen gjyqesore, duke pranuar kthimin vullnetar te shumes se perfituar per kete qellim.

4. Subjektet perfituese te ndihrnes juridike kane detyrimin qe te paraqesin prane Drejtorise se
c

Ndihmes Juridike Falas kopje te vendimit gjyqesor te formes se prere dhe te urdhrit per
ekzekutimin e detyrueshem te vendimit gjyqesor.

5. Drejtoria e Ndihmes Juridike Falas me qellim mbledhjen e te dhenave i kerkon informacion
subjekteve perfituese dhe institucioneve publike dhe jo publike qe mund te kene dijeni lidhur
me situaten ne te cilen ndodhet subjekti perfitues.

6. Subjekti perfitues konsiderohet se nuk i ploteson me kriteret ligjore per perfitirnin e ndihrnes
juridike me qellim kthimin e shumes se perfituar ne rastet kur:
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te ardhurat finaneiare jane te tilla qe nuk e perfshijne ale ne asnje nga kategorite e nenit
12 te 1igj it nr. 111/2017, dale 14.12.2017 "Per nd ihrnen j urid ike te garantuar nga shteti";

b) nuk e ka paraqitur kerkesepadine ne gjykate brenda 3 muajve nga data kur vendimi i
gjykates per pranimin e kerkeses per ndihrne juridike dytesore ka marre forme le prere;

e) ka hequr dore nga gjykimi i padise, nga e drejta e padise, nga ankimi dhe rekursi apo
nga ekzekutimi i urdhrit te ekzekutimit;

c;) ka paraqitur te dhena te paverteta ose te pasakta.

7. e rastet kur Drejtoria e dihrnes luridike Falas konstaion se ndodhet para njeres prej
situatave te parashikuara ne piken 6 te ketij udhezirni merr vendim te arsyetuar, ne te eilin
pasqyron:

a) te dhenat e mbledhura prej saj;
b) shumen e perllogarirur sakte qe duhet te kthehet nga subjekti dhe
e) afatin brenda te eilit duhet te kthehet shuma e perfituar, i eili ne cdo rast nuk duhet

te tejkaloje afatin prej 6 (gjashte) muaj nga data e konstatimit te rrethanes
ndryshuese.

8. Ne rast se subjekti perfitues refuzon me veprim ose mosveprim kthimin e shurnes se
perfituar, Drejtoria e dihrnes Juridike Falas i drejtohet me kerkese gjykates qe ka vendosur
per dhenien e ndihmes juridike, duke i kerkuar kthimin e shumes se perfituar nga subjekti.
Kthimi i shumes se perfituar dhe afati i kthimit te tyre, behet sipas vendimit te shpallur nga
gjykata qe perben titull ekzekutiv.

garkohet Drejtoria e Ndihrnes Juridike Falas per zbatimin e ketij udhezirni.

K udhezirn hyn ne fuqi rnenjehere.
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RELACION

PER
PROJeKTUDf{EZlMlN

"PER PROCEDURA 1', PERlOl)ICITKfIN DRE RREGULLA.1' fER
VERIFIKIMIN E RRETHANA VE PER KTHIMIN E PERFITIMEVE"

I. QELLIMI I PROJEKTVDHEZIMIT DHE OBJEKTIVAT QE

SY OHEN TE ARRIHEN

Projektudhezimi synon te percaktoje procedurat, periodicitetin dhe rregullat per
verifikimin e rrethanave per kthimin e pcrfitimevc per efekt te ligjit nr. 11112017,
date 14.12.2017 "Per ndihmen juridike te garantuar nga shteti" (ne vijim ligji nr.
11112017"). Nevoja e hartimit te ketij projektudhezimi vjen si rezultat i kerkesave

te parashikuara ne ligjin nr. 111/2017.

II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATlKAT, EFEKTET E PRITSHME, RISITE

Akti synon te caktoje procedurat, periodicitetin dhe rregullat qe duhet te ndjeke
Drejtoria e Ndihrnes luridike Falas per verifikimin e rrethanave per kthimin e
shpenzi.meve te kryera, shumen konkrete dhe afatin per permbushjen e ketij
detyrim, nga subjekti perfitues i ndihmes juridike te garantuar nga shteti. ','

Ligji nr. l1l/2017 parashikon se ne rast se nje person, te cilit i eshte pranuar
kerkesa per ndihme juridike dyteSore dhe/ose perjashtirnin nga tarifat gjyqesore
dhe shpenzimet gjyqesore, i kane ndryshuar rrethanat ne nje menyre te tillt qe
nuk ploteson kriteret ligjore per te qene subjekt perfitues i ndihmes juridike
dytesore, Drejtoria e dihmes juridike Falas i njofton perfituesit te ndihmes
juridike detyrimin per kthimin vullnetar te shpenzimeve te kryera, shumen
konkrete dhe afatin per permbushjcn e ketij detyrimi.

III. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE OHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NOERKOMBET AR

Relacion per Projektudhezimin "Per procedurot. periodicitetin dhe rregullat per verifikimin e rrethanave per
kthinun e perf/lime I'!'"



Pika 6 e udhezimit duke iu referuar parashikimeve te ligjit percakton rastet se kur
subjektet perfituese kthejne shumen e perfituar, te tilla si te ardhurat financiare
jane tc tilla qe nuk e perfshijne ate ne asnje nga kategorite e nenit 12 te ligj it
nr.l1l 120 17; nuk e ka paraqitur kerkesepadine ne gjykate brenda 3 muajve nga
data e miratimit per perfitimin e ndihrnes juridike; ka hequr dore nga gjykimi i
padise, nga e drejta e padise, nga ankimi dhe rekursi apo nga ekzekutimi i urdhrit
tc ekzekutimit; ka paraqitur te dhena te paverteta ose tc pasakta.

..

Projektudhezirni i propozuar mbeshtetet ne piken 4, te nenit 102 tc Kushtetute .
te pike 1 te nenit 31 te ligjit nr.111120 17 "Per ndihmen juridike te garantuar nga
shteti " .

IV. PERMBLEDHJE
PROJEKTUDHEZIMIT

SHPJEGUESE E PERMBAJT JES SE

Projekt udhezimi perbehet nga 8 pika.

Ne piken 1 te udhezimit parashikohet se Drejtoria e Ndihmes luridike Falas
verifikon ne menyre periodike, te pakten nje here ne 2 vjet, gjendjen ekonomike
dhe financiare te subjekteve perfituese tc ndihmes juridike, si dhe fazen ne te
cilen ndodhet gjykimi me pale subjektin perfitues.

e piken 2 te udhezimit parashikohet se Drejtoria e Ndihmes luridike Falas mund
te kryeje verifikim ne cdo kohe ne rast se ka te dhena apo indicie per ndryshimin
e rrethanave.

Ne pika! 3, 4 dhe 5 te udhezimit parashikohet procedura qe ndjek Drejtoria e
Ndihmes luridike Falas, rnbi mbledhjen e te dhenva mbi ndryshimin e situate
financiare tc subjekteve perfituese, duke percaktuar edhe dokumentet qe duhet te
dorezohen.

Pika 7 ne vijim te konstatimit te nje prej ketyre rasteve, Drejtoria e Ndihrnes
luridike Falas merr vendim ku pasqyron: te dhenat e mbledhura; shumen e
perllogaritur sakte dhe afatin brenda te cilit duhet tc kthehet shuma e perfituar, i
cili ne cdo rast nuk duhet te tejkaloje afatin prej 6 (gjashte) muaj nga data e
konstatimit te rrethanes ndryshuese.

Relacion per Projektudhezirnin "Per procedural. periodicitetin dhe rregullat per verifikimin e rrethanave per
kihimin e perfitimeve"



Pika 8 ne rast te refuzimit nga ana e subjektit perfitues te shumes se perfituar.
Drejtoria e Ndihmes luridike Falas i drejtohet me kerkese gjykates qe ka
vendosur per dhenien e ndihrnes juridike, duke i kerkuar kthimin e shume e
perfituar nga subjekti.

v. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHE PER
ZBA TIMIN E AKTIT

Ngarkohet per zbatimin e ketij udhezimi Drejtoria e Ndihmes luridike Falas.

VI. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QE
KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Pergatitja e ketij projektudhezirni, eshte realizuar nga Ministria e Drejtesise me
kontributin e eksperteve te UNDP-se.

MINISTRI

Etilda Gjonaj (Saliu)

Relacion per Projektudhezirnin "Per procedural, periodicitetin dhe rregullat per vert I
kihimin e perfitimeve'


